**Landesbibliothek Oldenburg**

**Digitalisierung von Drucken**

**Mysta Fervidus, seu Disquisitio Theologica, De Zelo, Qvô,  
Minister Ecclesiæ in suô calere debet Officiô**

**Nitsch, Georg**

**[Hannover, MDCCVIII]**

**VD18 13021311**

I.N.J. Tcunqve calentes, in suô haut tolerat obseqviô, qvi torvet

**urn:nbn:de:gbv:45:1-17677**

# I. N. J.

Tcunqve calentes, in suô  
haut tolerat obseqviô, qvi tor-  
qvet

*Sidera Cœli,*

*Atq; suo aeterno Numinе, cuncta movet.*

Novi Opera (dira ac dura interminatio!) quod nec fri-  
gidus sis, nec fervidus. Vt in am frigidus es, aut fervi-  
dus. Ast qvoniā tepidus es, nec frigidus, nec fervidus,  
ex Ore meo evomere te incipiam, Apoc. 3, 5. Præsu-  
lem Ecclesiæ Laodicensis, his verbis alloquitur, hu-  
mani generis Sospitator; nec ratio subest, qvæ ad a-  
liud subiectum recipere, & mysticam, symbolicam  
emblematicamq; historicæ anteponere, nos syadeat  
expositioni. Vide omnino erud. Diatr. excell. Theol.  
Hermannii Witsy, de 7 Epist. Apoc. Sensu historico,  
an propheticō interpret. Neglectim hic Præsul, qvis  
qvis tandem fuerit, (vid. Comment. Matth. Hoē in  
Apocal. Pag. 105.) magnâqve animi pigritiâ, res per-  
egerat Dominicæ, à fatuarum Virginum, de Oleo,  
Lychnis, cum ardere deberent, affundendo, anxia-

A 2

rum,

rum, haut multum abludens ingenio. Idcirco ad eum Christus, Testis iste fidelis: *Novi Operatua* (exteriora non saltim, cuivis cognoscere prompta; sed & illa, in quæ nullus Oculus humanus, quantumvis ultra communem Valentiam sit perspicax, obtutum figere potest.) Hæsitas? Audi paucis, tui Definitionem, & p̄m̄m̄os & q̄m̄m̄os, & negative & affirmative conceptam. *Nec frigidus es, nec fervidus; sed tepidus.* Per frigidum intelligit Redemptor, hominem stigmaticè impium, qui in pestilentiae cathedra sedet, nequitæ certamine contendit, & scelera sceleribus annexit. Hominem, de quo tantum abest, ut verecundius peccet, ac ut furtim quasi, & in ἐπειρα μορφῇ, ad Diabolum, (ut Saul ad Pythonissam) sese proripiat, ut potius impietatis furore arreptus, reiectâ facie prævaricetur, iussionesq; Dominicas, sine impulsore, ex destinariā violet malitiā; Sectator pravitatis manifestus, dæmonium meridianum, quale olim Absolon, in universorum Israëlitarum adspectu, Parentis sui uxores fodans atque conspurcans, 2.Sam 16,22. Spectant ad Frigidorum Caveam

I. *Qui extra Ecclesiae Caulam vivunt delirant;*  
ut est

a) *Atheus*, piaculum istud Mortalium, ac Seculi crimen, à τῷ Deus non-curat, ad τῷ Deus non est, ut eō licentius peccet, & eō malignius noceat, stolidissime progressum.

b) *Gentilis*, de quo veraciter Lactantius: *Deos, inquit,*

qvit, opinatur, qvorum neq; Conditionem, neq; Originem,  
neque Nomina, neque Rationem novit; sed inhærens  
persuasioni vulgari, libenter errat, stultitiaq; sua favet.  
Lib. de Justit. Cap. 20. pag. m. 416. Nec invenustè  
insipidève Clarevallensis Abbas Bernh: *Gentes à Deo*  
*sunt; sed non cum DEO: Per ipsum vivunt; sed non*  
*ipsi: Ex ipso sapiunt; sed non ipsi, alienati, ingratii, insen-*  
*sati.* Serm. 6. super Cant. Qvibus & istud, jure, im-  
properatur Evangelicum: *Nolebant venire,* Matth.  
22, 3.

v) *Judæus*, qvaqvaversum nunc dispersus ac pala-  
bundus, vagans, eccentricatus, cauteriatus, indura-  
tus, tardigradum Messiam, frustrà exspectans.

¶) *Mahomedanus*, Facem Alcoranicam, erroribus,  
figmentis, nugisqve plus, qvàm ridiculis refertam,  
seqvens.

II. *Qui intra Ecclesiæ septa morantur,* & student  
I.) *Perversæ Doctrinæ*, ut sunt *Sociniani*, subtilio-  
res isti Mahometistæ, Filii personalitatem qvidem  
deprædicantes, ejus tamen Deitatem ac Satisfactionem,  
ut de ipsorum aliis trahalibus erroribus hic ni-  
hil subneciam, præfractè negantes. Justissimè ex  
albo Christianorum, hos Fidei subversores, Grotius,  
antequam in partes abiyerat, delendos censuit. Sic  
enim ad Antonium Wallæum: *Non modò Christiano-*  
*rum, scribit, sed nec Hæreticorum nomine ipsos (Soci-*  
*nianos sc.) dignor. Qvæ enim ipsi docent, cum univer-*  
*sali omnium &atum atqve gentium fide pugnant,* &

A 3

Chri-

Christianitatem (quantum ego intelligo) nomine retinent, re destruunt. Itaq; hos, à Mahometistis, non longè separo, qui ne ipsi quidem JEsu maledicunt. Wallai Oper. in fol. pag. 399.

2. *Impia Vita.* Qvorum Deus Venter, & Dux corrupta Natura: Qui manus habent, illicitò raptu, & innocentum Cruore violatas, ac labia, non nisi turpia, obscoena & scelestā loqventia: Nunquam DEI reminiscuntur, ut ipsi serviant; nunquam ipsius mandati, ut illi obediant; nunquam vitæ suæ, ut eam corrigant; nunquam pauperis, ut ei succurrant. Paucis! Confitentur, se DEum nosse, factis autem negant, nam sunt abominati & increduli, & ad omne opus bonum reprobi, Tit. I, 16. Hic Frigidus!

Fervidus autem qvis ille? Dei Christique notitiâ qui imbutus, Religionis Zelò exardescit. Αγνός, sincerus, ἐπεκτεινόμενος, ad probatas Sacrorum summitates, enixiori contendens studiō, qui sanctâ quādam violentiâ, Regni cœlestis domicilium intrat, ac pia negociatione, qvinque Talentis, qvinque alia lucratur; absthemius Voluptatum, sed ebrius Deo; soporatus sibi, sed vigilans Gregi; procul à loqvacitate, sed proximus operæ; περάσαντος, qui inter se videntia quoq; secularis potestatis, varia & exquisita Tormenta, Christum liberò profitetur spiritu; Animæ suæ prodigus, usq; ad mortem, Apoc. 12, II. Qui cum zelo lo Apostolo, nihil quicquam scire desiderat, nisi JEsum Christum, cumq; crucifixum, I. Cor. 2,

2. O-

2. Omnia damnum reputans, propter eminentiam Co-  
gnitionis Domini IESU Christi, Phil. 3, 7. 8. Denique,  
cui Ecclesiæ status, usq; adeò est curæ cordiqve, ut  
cum eodem Viro DEI exclamat: *Quis affigitur, et ego non affligor? quis offenditur, et ego non uror?* 2.  
Cor. II.

Superest *Trepidus*, & hunc ultimum, non diffitebor,  
occupat Scabies. Ecquæ autem ejus Pictura? Ignava  
est operâ, torpet in obseqvio DEI, & langvet in nego-  
tio Salutis: Falsa rerum spiritualium eundem tenet  
Securitas; Simulatæ est Virtutis; Formâ, qvam men-  
te melior; Pigritiæ spirituali litans, qvodvis Vitii ge-  
nus, eruditè exercet; Ingeniosè Neqvam; Ovis viſu,  
Vulpes astu; Intus Nero, foris Cato, totus ambi-  
guus; Εξωγεν, justus, εσωγεν, fictione & impietate plenus,  
Deo placere & insimul ad illecebras Mundi compo-  
nere se volens; Neutralis; Utralis; Indifferentista;  
Fidei qvodlibeticæ; Religionis ephemerae; Medium  
participationis; αμφιλέξ, flexiloquyus, Gallio, Cym-  
balum tinniens, Paries dealbatus; qvoad verba de do-  
mo Christi; ast qvoad opera, de domo Diaboli; qvo-  
ad dicta, de domo Ecclesiæ, qvoad facta de domo  
Caiphæ. Qvod enim Petrus fecit negando, hoc ipse  
facit affirmando. Simia Dæmonis, qvi quantum ver-  
tice, ad auras

Æthereas, tantum radice, ad Tartara tendit.  
Et talis Ecclesiæ Laodicensis erat Antistes! Nec fri-  
gidus. Apertâ enim vacabat impietate: Nec fervidus  
Nulla

Nulla enim veræ infusatæque Religionis ducebatur, curâ; sed, in suâ jugiter serpens desidiâ, jussa Ecclesiæ, vegetiore conatu exeqvi, obliviouscatur. Qvocirca etiam Salvator: *Vtinam frigidus essem, aut fervidus!* Artificiosa Pietas omni neqvitâ est neqviôr, morte digna, infernô pensanda. Et qvâm difficilis tepidi est Conversio? Amen! ita Christus ad Pharisæos, dico vobis, Publicani & Meretrices præcunt vobis, in Regnum Dei, Matth. 2L 3L. Præstat in tenebris Gentilissimi adhuc versari, qvâm Christianum esse, sine Christo. Ille Servus, qui novit Voluntatem Domini sui, nec se comparavit, nec fecit ex Voluntate ejus, cædetur multis, Luc. 12, 47. Et eâdem mente Petrus: Satis fuissest eis non cognovisse viam Justitiae, qvâm cognitâ illâ regredi à sanctâ Doctrinâ ipsis traditâ, 2. Ep. 2, 2L. At ita pergit Dominus, ad Episcopum, toties repetitum: *Quomam tepidus es, nec frigidus, nec fervidus, ex Ore meo evomere te incipiam.* Nonne hoc usq; adeò est terribile, ut ambæ ad id nobis tinniant aures? Metaphora est, ab aquâ, desumpta, qvæ si frigida est, aut calida, retinetur, si tepida, Vomitum provocat. Nur die Lauigkeit des Wassers / (sunt verba nominatissimi Petri du Bois) verursachet dem Menschen so ein Speyen. Der Wein / die Milch / und andere dergleichen Feuchtigkeiten / kan man laufen sich nehmen / ohne daß sie dem Herzen ein Wehethum verursachen / ja was noch mehr ist / so seynd sie bisweilen lieblich und angenehm / wenn sie laufen sind: Aber / was das Wasser betrifft / so ist seine Lauigkeit dem Menschen unerträglich / sie beleidigt ihn / sie erwecket ihm einen Eckel / sie verderbet ihn. Geistr. Schrift.

Scripsit. Part. I. pag. 88. Non evomam, ait Salvator patientissimus; sed incipiam evomere. Mēmō et iūtō, ēr tūs cōmātōs us, *Futurus sum, te evomere.* Vindictam, usque & usque differt, nec ad extrema remedia præceps ruit ipsius Longanimitas. Velox est ad Gratiam, sed tardus ad Iram. Verba antecedunt Verbera. Prius Ensem acuit, & postea secat; Prius Arcum tendit, & postea mortiferas emitit sagittas; Prius rugit, & postea prædam aggreditur. Terminum autem, qvod probè notandum, non omnibus ponit æqvalem; Huic plures annos, illi aliquot dies, isti pauculas duntaxat indulget horas. *Stulte, hac nocte animam repetent à te, Luc. 12, 20.* Enī habuit hic Miser, horas saltim pauculas, qvi multos sibi promittebat annos. Utinam hoc nobis esset ~~isuntheus~~ seu allectamentum Pietatis. *Evomitio*, suo tempore, si longanimitas, ne tantillūm quidem profecit, certò certius subseqvitur. Nam uti Patientia diem suum habet in Creatione; Providentia in Conservatione; Misericordia in Redemptione; ita Justitia diem suum habet in Retributione. Qvām munificus Salvator existit in Gratia, tam magnificus etiam existit in Justitia. Munerator est copiosissimus, & Remunerator æqvissimus. Ast audiamus, qvid propriè innuat Evomitionis vocabulum? Abjectionem a Facie Christi. *Peccata* namq; separant D Eum ḡ Homines, ḡ abscondunt Faciem DEI, ab Hominibus, *Esa. 59, 2. Impii dabunt pœnas à Facie DEI* (scilicet separati)

B

rati)

rati) 2. Thess. 1,9. Ubi? in lacu sulphureo. Quem enim Christus expuit, eundem hic lacus excipit. Ad tepidos tandem, ut & ad cæteros iniquitatis Operatores, dicturus est Dominus: *Novi vos!* Matt. 7, 23. *Abite à me in ignem æternum, qui paratus est Diabolo, & angelis ejus.* Matt. 25, 41. Nonne hoc triste? nonne hoc grave? nonne hocasperum? nonne hoc tremendum est supplicium? nonne (ut multa paucis complectar) malum pejus, pessimum? Sed aliter fieri nequit. Aut in hoc, aut in futuro seculo ardendum. Qvām vellem nunc inter eos, abstrusioris doctrinæ thesauros, qui possident, munere qui funguntur didascalicō, morum alienorum qui sunt Censores, & Animarum errabundarum Daduchi, qvām vellem, inter eos, non dari istiusmodi Tepentes, qui ad certamina divina stertant securi, & ad spiritualia præcepta, ignaviter & stupidō neglectu attendant. At enim numerus illorum major forsitan est, qvām quis facile crediderit. Signanter juxta ac dolenter Gvilemus Parisiensis, fulgidum Ecclesiae Romano-Catholicæ Sidus: *Verba Vite, inquit, in quorundam (utinam non esset dicendum, in plurimorum) Doctorum & Prædicatorum labiis, quantum ad Virtutem & Efficaciam moriuntur.* Aded enim tepide, aded remissè, Verba DEI annunciant quidam, ut extincta in labiis eorum penitus videantur, propter quod, sicut & ipsi frigidi sunt & extincti, sic frigidos & extinctos relinquent, & utinam non faciant Adjutores. Novimus enim quendam familiarem nostrum, propter hoc

hoc de Civitate Parisica aufugisse. Dicebat enim, scilicet Legionibus & Prædicationibus Parisiens. de die in diem, amplius & amplius infrigidari & se timere, si moram diurniorem ibi traheret, ne tandem spirituali gelicidio extingveretur, propter quod & transtulit se, ad Viros religiosos, charitate ferventes, velut ad Carbones vivos ardentes, ut inter eos conversans, ardorem, quem Parisius timebat amittere, inter eos nutriri et augeret. Vid. Tract. de Virt. & quidem Partem 2dam de Moribus, Cap. 8. Nolo esse digitus, in ulcere eorum, qui meæ sunt Professionis, id tamen silenter præterire haut possum, multorum assertiones usq; adeò frigere in Suggestu, ac tantum non conglaciare, ut cum ignito illo, atq; ardentि Sermone Dei, nihil ipsis esse commercii, abunde satis appareat. Eapropter, ut & hos, & meipsum exsuscitem, (nam qvoties & me Animarum nostrarum Archi-Episcopus visitans reperit Kardinalis, ut dicere opus habeat: Simon dormis?) de Zelo, qvō fidi Ecclesiæ Ministri, non tantum in pulpito, (habent namq; ut verba B. Hülsemanni mea faciam, illi Tribunal suum, in Cathedra: at non exclusivum, qvin extra Templum aut Cathedram, si periculum Seductionis, aut alia quadam prægnans causa subfit, corripere possint publicè peccantes. Idq; i.e. αὐτοφέρει. In Dissert. practica, de fraterna Corrept. pag. 105.) calere debent, exquisitius aliquantulum & exactius, pro mensura, quam contulerit Is, qui spirat ubi vult, & humectat vellus & aream, vel simul, vel alternis vi-

B 2

cibus,

eibus, prout ipsi visum fuerit, differere, apud animum constitui.

A Definitione autem, ne in ignota versemur sylva, hic erit auspicandum. *Omnis etenim, ut Cicero meditatè qvondam scripsit, qvæ à ratione suscipitur de aliqua re Institutio, à Definitione proficisci debet, ut intelligatur, quid sit id, de quo disputetur.* Lib. I. Offic. Scio, in aliam planè hic ire sententiam, Virum doctissimum ac experientissimum Arnoldum Geulinius. Supervacuas etenim, in multis, & frustaneas arbitratur Definitiones. *Quæ satis, inquit, sunt clara, definiri non debent.* Ac ne id otiose asleveras videatur, confessim subdit: *Definitio enim è naturaliter tendit, ut declareret illustretq; Definitum.* Qvod si verd illud jam ante satis clarum sit atq; illustre, frustrè definitur. Nam obtento fine, cessant media. Logic. restit. pag. 430. Eth. c. pag. 28. Num universaliter procedat: Hoc atq; istud satis est clarum. Ergò frustrè definitur, in praesenti non exutiam sollicitius. Paucis! Et Claritas suas habet amplificationes, prout qvoq; lucidissimos ac manifestissimos S. Scripturæ textus, Commentationibus legimus illuminatos. Qva de causa etiam B. Schertz. Datur Interpretatio ampliatura per aqvipollentia, & illustrativa, per exempla, Anti-Bellarm: pag. 131. Fortean &c, qvod tibi clarum, alteri est obscurum. Αναλογία enim hujus atq; illius postulat Definitionem, qvâ tamen ingenium, frequenti industriâ, laboriosâq; institutione formatum,

faci  
qua  
fun  
mu  
pera  
mar  
jung  
star  
hæ  
atq  
tio  
sita  
vin  
rat,  
oci  
XI.  
tan  
Me  
sim  
her  
bet  
Sch  
ver  
Ph  
nir  
du  
ver  
de  
fa

facile caret. Sed audiamus porrò, qvænam sint ista,  
 qvæ juxta nominati Domini Geulingii hæresin, satis  
 sunt clara atq; aperta? Hac Regulâ (pergit) excusa-  
 mur à definienda Mente ac Animo nostro, eorumq; O-  
 perationibus. Vnde non tenemur definire, qvid sit affir-  
 mare, negare, inferre, supponere, accipere, copulare, dis-  
 jungere, præscindere &c. Item, amare, odiſſe, latari, tri-  
 star, sperare, timere &c. vid. l.c. Ast enim verò, num  
 hæc omnia, qvæ Vir celebris adduxit, adeò sint clara  
 atq; perspicua, ut ab eorum definitionibus, explica-  
 tionibus, eviscerationibus & enodationibus prorsus  
 sic abstinentum, aliorum esto judicium? Multa no-  
 vimus confusè, sed non distinctè. Si nemo ex me quer-  
 rat, qvid sit Tempus, ita Augustinus, Patrum alioquin  
 oculatissimus, scio; si alteri explicare velim, nescio. Lib.  
 XI. Confess. Cap. 14. Animam nos omnes habere,  
 tam certum, qvam qvod certissimum; sed ecquis  
 Mortalium, ejus naturam intelligit penitus? Veris-  
 simè Laetantius: *Mentis, inquit, rationem incompre-  
 hensibilem esse, quis nesciat, nisi qui omnino illam non ha-  
 bet?* de Opif. Dei Cap. 16. Et judiciosissimus noster  
 Scherz. *Mihi omnino certum est, ait, nulli Mortalium,*  
*veram animæ nostræ naturam, exactè esse cognitam, nucl.*  
 Philos. 375. Ut Oculus se ipsum non videt; sic A-  
 nima se ipsam non cognoscit. Addo, aliud esse τὸ οὐ-  
 duntaxat nosse, aliud τὸ διόν. Solis & Siderum (sunt  
 verba plurimum Rev. Alex. Mori) contemplatu gau-  
 dent, & efficaciam persentiscunt, quotquot in terris a-

vum agitant: Solis incursus, Lunæ labores, & Siderum  
varios ortus & occasus, ii duntaxat, qvi sunt Mathema-  
ticis imbuti disciplinis, tenent. Vid. ipsius Disp. de Script.  
Sac. p. 189. Et faciamus tandem, Definitionem hujus  
atq; illius non esse necessariam, necessitate exigentia,  
necessaria tamen esse potest, necessitate expedientia,  
qvod in præsenti mihi sufficit. Sed his diutius immora-  
ri, non vacat. Quid itaq; est Zelus, & qvomodo ejus  
se habet ingenium? A Cœli, qvod est æstuare, ebullire,  
fervere (sieden) suos habet natales. Qvocirca  
Vossius: Zelus, inquit, derivatur ῥητὸς ζεῦς à ferven-  
do, qvia est quidam animi fervor, faces stimulosq; a-  
nimō subdens, ad honestum aliquod facinus patrandum.  
Orat. Inst. Part. 2. p. 485. Qvin & ipsa Vox sibilat  
qvasi, haut secus, ac si ferro candardi frigida astun-  
deretur, Jer. 20, 9. Nonnulli ipsum, per affectum  
ex ira & amore conflatum, definiunt. Est Motus  
Cordis (sunt verba doctissimi Theologi Tilem. Hes-  
husii) ex Amore & Ira mixtus, accensus à Spiritu S. quo  
vehementer dolemus laedi & obscurari Gloriam Dei  
depravari Veritatem cœlestem, & impediri Ecclesia Sa-  
lutem, & quantum in nobis est, cupimus & gloriam Dei  
vindicare & laboranti Ecclesia succurrere, & sinceri-  
tatem amoris nostri erga DEum declarare. Comment.  
in Ps. 119. p. 530. Paria his sistit famigeratissimus  
Theol. Anglic. Thomas Watson: Eyffer (scribit) ist ein  
gewisser Affect aus Liebe und Zorn zusammen gesetzt / wel-  
cher macht daß die Lebens-Geister aussieden. Geistr. Schrift.  
pag.